



Skatteministeriet

11. februar 2022
J.nr. 2022 - 823

Til Folketinget – Skatteudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 261 af 19. januar 2022 (alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Louise Schack Elholm (V).

Jeppe Bruus

/ Rikke Kure Wendel

Spørgsmål

Vil ministeren kommentere indlægget ”Enkeltstående sag bør ikke føre til ændret praksis” offentliggjort på LandboNord's hjemmeside den 17. september 2021?

Svar

Skattestyrelsen har oplyst følgende, som jeg kan henholde mig til:

”Af artiklen fremgår det, at en deltidslandmand, som har anvendt virksomhedsordningen, har anvendt en rendegraver i pågældende deltidslandmands udlejningsvirksomhed. Det fremgår videre, at Skattestyrelsen i den konkrete sag har anset rendegraveren for privat anvendt, og at konsekvensen heraf er, at deltidslandmanden på grund af rendegraveren er blevet tvunget ud af virksomhedsordningen.

Skattestyrelsen er underlagt en skærpet tavshedspligt, og kan derfor ikke udtale sig om konkrete sager, herunder videregive oplysninger, der kan henføres til en bestemt fysisk eller juridisk person.

Skattestyrelsen kan generelt oplyse, at hvis en skattepligtig person har valgt at anvende virksomhedsordningen, gælder der særlige regler for aktiver, som anvendes både erhvervmæssigt og privat.

For at anvende virksomhedsordningen, skal den skattepligtige drive selvstændig erhvervsvirksomhed. Når den selvstændigt erhvervsdrivende har valgt at bruge virksomhedsordningen for et indkomstår, skal reglerne anvendes for hele virksomheden i hele indkomståret. De erhvervmæssige aktiver skal indgå i virksomhedsordningen, og det er som udgangspunkt ikke muligt at holde en del af de erhvervmæssige aktiver uden for ordningen. Det vil altid bero på en konkret vurdering, om et aktiv anses for udelukkende erhvervmæssigt anvendt. Aktiver, som anvendes privat, kan ikke indgå i ordningen.

Et aktiv, som benyttes både til erhvervmæssige og til private formål, anses for et blandet benyttet aktiv. Som hovedregel kan blandet benyttede aktiver ikke indgå i virksomhedsordningen.

Den selvstændige kan dog vælge, om visse blandet benyttede aktiver skal indgå i virksomhedsordningen eller holdes udenfor. Det er dog kun de aktiver, som positivt er nævnt i virksomhedsskatteoven, som kan indgå i ordningen. Disse aktiver er fx biler eller telefoner. Hvis et sådant aktiv medtages i virksomhedsordningen, foretages værdiansættelsen af den private benyttelse af dette aktiv efter ligningslovens § 16, og de erhvervmæssige udgifter, som knytter sig til aktivet, kan fratrækkes fuldt ud ved opgørelsen af virksomhedens skattepligtige indkomst. Værdien af den private rådighed indgår i årets resultat og anses for overført til privatøkonomien.

For blandet benyttede aktiver, som ikke indgår i virksomhedsordningen, skal udgifterne inklusive afskrivninger fordeles i en privat del og en erhvervmæssig del. I første række afholdes alle udgifter til aktivet i privatøkonomien. Den erhvervmæssige del af udgifterne

kan herefter refunderes af virksomheden til privatøkonomien. Den skattepligtige kan fratrække den erhvervmæssige del af udgifterne ved opgørelsen af virksomhedens skattepligtige indkomst.

Et blandet benyttet driftsmiddel kan, uanset om det indgår i virksomhedsordningen, eller om det skal holdes uden for ordningen, afskrives efter reglerne om afskrivning af blandet benyttede driftsmidler i afskrivningsloven.

Hvis den selvstændige ophører med at anvende virksomhedsordningen, skal indestændet på konto for opsparet overskud beskattes.

Skattestyrelsen kan træffe beslutning om ophørsbeskatning, hvis betingelserne for at anvende virksomhedsordningen ikke længere er til stede. Det er en betingelse, at økonomien er opdelt regnskabsmæssigt i en virksomhedsøkonomi og en privatøkonomi, og at der drives selvstændig erhvervsvirksomhed. Det forhold, at et aktiv anses for anvendt privat, med den konsekvens at aktivet ikke kan indgå i ordningen, er ikke i sig selv tilstrækkeligt til, at der skal ske ophørsbeskatning.”